
قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

1

)VJ-2020-89( :القرار رقم

)741-2018-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبـة - ضريبـة قيمـة مضافـة - شـهادة التسـجيل – غرامـات - غرامـة الضبـط الميدانـي- لا يُعتَـدُّ بالدفـوع 
قة بالجهل بالنظام. المتعلِّ

ص: الملخَّ

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن غرامة الضبط الميداني؛ 
لعـدم عـرض وإبـراز شـهادة التسـجيل في نظـام ضريبة القيمة المُضافة للعامة؛ اسـتنادًا 
علـى جهلـه بالنظـام – دلـت النصـوص النظاميـة علـى وجـوب وضـع الخاضـع للضريبـة، 
ل لـدى الهيئـة فـي نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، شـهادة التسـجيل الضريبيـة  والمسـجَّ
الخاصـة بتسـجيله فـي نظـام ضريبـة القيمـة المُضافـة فـي مقـرِّ عملـه الرئيـس وجميـع 
فروعـه، بحيـث تكـون ظاهـرة للعامـة - عـدم التـزام المدعيـة بذلـك يُوجِـب إيقـاع غرامـة 
اه علم الكافة به من  مخالفة النصوص النظامية- نشر النظام في الجريدة الرسمية مؤدَّ
قة بالجهل بالنظام - ثبت للدائرة صحة قرار الهيئة  تاريخ نشـره، ولا يُعْتَدُّ بالدفوع المتعلِّ
ى ذلك: رفض اعتراض المدعية - اعتبار  ا يُعْتَدُّ به. مؤدَّ رًا نظاميًّ وعدم تقديم المدعية مبرِّ
القـرار نهائيـاً وواجـب النفـاذ بموجـب المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )45( من نظام ضريبة القيمة المُضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( وتاريخ 02/11/1438هـ

المـادة )8/8( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المُضافـة الصـادرة  	-
بموجـب قـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل رقـم )3839( وتاريـخ 

14/12/1439هـ

المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية  	-
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 21/04/1441هـ

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المُضافة في محافظة جدة

ضريبة القيمة المضافة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين، وبعد:

فـي يـوم الخميـس بتاريـخ 1441/07/03هــ الموافـق 2020/02/27م، اجتمعـت الدائـرة 
الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المُضافـة فـي محافظـة جـدة؛ 
وذلك للنظر في الدعوى المُشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية 
جـان الضريبيـة برقـم (V-2018-741) بتاريخ  رة؛ فقـد أُودعـت لـدى الأمانـة العامـة للِّ المقـرَّ

2018/05/01م.

ص وقائع هذه الدعوى في أن المدعِي )...( سعودي الجنسية بموجب هوية وطنية  تتلخَّ
م  رقم )...( بصفته مالك المؤسسة المدعِية مؤسسة )...(، سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
عِيًا عدم علمه بوجوب  نـت اعتراضـه على غرامة الضبط الميدانـي، مُدَّ بلائحـة دعـوى تضمَّ

عرض شهادة التسجيل الضريبي في مقرِّ العمل، مطالبًا بإلغاء الغرامة.

ـرة ردٍّ جـاء فيهـا: »الأصـل فـي  وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعَـى عليهـا، أجابـت بمذكِّ
عِي خلاف ذلك تقديم ما يثبت، من آثار التسـجيل  القـرار الصحـة والسالمة، وعلـى مَـن يدَّ
ـف بعـرض شـهادة التسـجيل فـي مقـرِّ العمـل  فـي ضريبـة القيمـة المُضافـة التـزام المكلَّ
ت عليه المـادة )8/8(  الرئيـس وفروعـه، بحيـث تكـون ظاهـرة للجميـع، وذلك حسـبما نصَّ
ل لدى الهيئة  مـن اللائحـة التنفيذيـة: »يَلتـزم الشـخص المقيـم الخاضـع للضريبة والمسـجَّ
بعـرض شـهادة التسـجيل فـي مقـرِّ عمله الرئيـس وفروعه، بحيث تكون ظاهـرة للعامة«، 
وعـدم الالتـزام بالنصـوص النظاميـة يُعَدُّ مخالفةً يُعاقِب عليها النظام وفقًا لما ورد في 
المـادة )الخامسـة والأربعيـن( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المُضافـة، والتـي تنـصُّ علـى مـا 
يلي: »يُعاقَب بغرامةٍ لا تزيد عن )50,000( خمسين ألف ريال، كلُّ مَن: 3-خَالَف أيَّ حكم 
آخَـر مـن أحـكام النظـام أو اللائحـة«، مـا دفـع بـه المدعِي حـول عدم علمـه بوجوب عرض 
شهادة التسجيل في ضريبة القيمة المُضافة في مكان ظاهر للعامة لا يصلح أن يكون 
ا، فالعلم بالأنظمة واللوائح يُعَدُّ مفترضًا، ولا يُعْتَدُّ بالجهل بالنظام أو الخطأ  رًا نظاميًّ مبرِّ
ضِـح صحـة قـرار الهيئـة بفـرض الغرامـة؛  ـرق النظاميـة، وبالتالـي يتَّ طالمـا تـمَّ النشـر بالطُّ

رة الحكم برفض الدعوى«. وعليه فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقَّ

وفـي يـوم الخميـس الموافـق 2020/02/27م، افتُتحـت جلسـة الدائـرة الأولـى لضريبـة 
القيمـة المُضافـة فـي محافظـة جدة، في تمام السـاعة 7:00 مسـاءً؛ للنظر في الدعوى 
المرفوعـة مـن معهـد )...( ضـدَّ الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف 
اًل للهيئة  الدعـوى حضـر )...( بصفتـه مالـك المؤسسـة المدعِيـة، وحضـر )...( بصفتـه ممثِّ
العامـة للـزكاة والدخـل، بموجـب التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، 
مـة للأمانـة  وبسـؤال مالـك المدعِيـة عـن دعـواه، ذكـر وفقًـا لمـا جـاء فـي اللائحـة المقدَّ
جـان الضريبيـة، وأضـاف بـأن معهـد التدريـب تـمَّ إغلاقـه قبـل سـنتين مـن تاريـخ  العامـة للِّ
واقعـة ضبـط المخالفـة، وأنـه لـم يكـن يعلـم بوجـوب إظهـار شـهادة التسـجيل الضريبـي، 
ـا مـع )...(، ولا يُمارِس الطباعة كنشـاط تجـاري مفتوح إلى  إضافـة إلـى أنـه متعاقـد حصريًّ
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ه، أجـاب وفقًا لمـا جاء في  ـل المدعَـى عليهـا عـن ردِّ عائـه. وبسـؤال ممثِّ العامـة حسـب ادِّ
رة الردِّ وصحة قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بتغريم المدعِية. وبسؤال الطرفين  مذكِّ
رت الدائرة قفل باب  را الاكتفاء بما سـبق تقديمه؛ وبنـاءً عليه قرَّ ان إضافتـه، قـرَّ ـا يـودَّ عمَّ

المُرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/1/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/4/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة، وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المُرفَقة.

ـا كانـت المدعِيـة تهـدف مـن دعواهـا إلى إلغـاء قرار الهيئـة العامة  مـن حيـث الشـكل؛ لمَّ
للـزكاة والدخـل بشـأن فـرض غرامـة الضبـط الميدانـي، وذلـك اسـتنادًا إلـى نظـام ضريبـة 
القيمة المُضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يُعَدُّ من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/131( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروطٌ 
بالاعتـراض عليـه خالل )30( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار بـه، وحيـث إن الثابت من مسـتندات 
مـت اعتراضهـا فـي  الدعـوى، أن المدعِيـة تبلغـت بالقـرار فـي تاريـخ 2018/04/23م، وقدَّ
تاريخ 2018/05/01م، وذلك خلال المدة النظامية المنصوص عليها في المادة )التاسعة 
ه قـرار بالعقوبـة  والأربعيـن( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المُضافـة: »يجـوز لمَـن صـدر ضـدَّ
م منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلَّ عُدَّ  التظلُّ
ـا غيـر قابـل للطعـن أمـام أيِّ جهـة قضائيـة أخرى.؛ فـإن الدعوى بذلك قد اسـتوفت  نهائيًّ

ن معه قبول الدعوى شكلً. نواحيها الشكلية؛ مما يتعيَّ

ل الدائرة في أوراق الدعوى وإجابة طرفيها بعد إمهالهما  ومن حيث الموضوع؛ فإنه بتأمُّ
مـا يكفـي لإبـداء وتقديـم مـا لديهمـا، ثبت للدائـرة بأن المدعَى عليها أصـدرت قرارها ضدَّ 
المدعِيـة بفـرض غرامـة ضبـط ميدانـي بمبلـغ وقـدره )10,000( ريـال اسـتنادًا إلـى المـادة 
ـت علـى: »يُعاقَـب  )الخامسـة والأربعيـن )مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة، والتـي نصَّ
بغرامةٍ لا تزيد عن )50,000( خمسين ألف ريال، كلُّ مَن: 3- خَالَف أيَّ حكم آخَر من أحكام 
النظـام أو اللائحـة«، بسـبب عـدم قيامهـا بعـرض شـهادة التسـجيل الضريبـي فـي مقـرِّ 
عملها، بحيث تكون ظاهرة للعامة، مُخالِفة لما ورد في الفقرة )8( من المادة )الثامنة( 
ت على: »يَلتزم الشخص  من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، والتي نصَّ
ل لدى الهيئة بعرض شـهادة التسـجيل فـي مقرِّ عمله  المقيـم الخاضـع للضريبـة والمسـجَّ

الرئيس وفروعه، بحيث تكون ظاهرة للعامة«.
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تأسيسًـا علـى مـا سـبق، وبعـد اطالع الدائـرة علـى كافـة مسـتندات الدعـوى وأقـوال 
ن للدائرة صحة فرض غرامة الضبط الميداني؛ لعدم التزام المدعِية بأحكام  الطرفين، تبيَّ
نظام ضريبة القيمة المُضافة ولائحته التنفيذية، ولا ينال من ذلك ما دفعت به المدعِية 
مـن الجهـل بأحـكام النظـام؛ حيـث إن العلـم بالأنظمـة واللوائـح يُعَـدُّ مفترضًـا، ولا يجـوز 

الاعتذار بالجهل في القانون؛ مما ترى معه الدائرة صحة قرار المدعَى عليها.

القرار:

رت الدائرة بالإجماع ما يلي: ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قرَّ

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. 	-

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفـض اعتـراض المدعِيـة مؤسسـة )...(، سـجل تجـاري رقـم )...( فيمـا يخـص غرامة  	-
الضبط الميداني بمبلغ وقدره )10,000( ريال.

دت الدائـرة يوم الأحد بتاريخ 2020/03/29م  ـا بحق الطرفين، وحدَّ صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
ت عليه  ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصَّ موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويُعتبَر هذا القرار نهائيًّ
المـادة الثانيـة والأربعـون مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 

الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


